Piermatheo presenti et stipulanti pro se et suis heredibus dare et consignare, eidem 

Piermatheo pro dicta societate [in…hoanda] habere et per totum mensem aprilis proxime 

futurum, salmas quingentas carbonis boni et recipere ad rationem cupparum decem pro 

qualibet salma in splagia Sancti Elpidii omnibus expensis ipsorum Ser Antonii et Nicolai. Pro 

pretio et nomine pretii et extimationis unius carleni pro qualibet salma. De quo pretio et pro 

parte ipsius dicti Ser Antonius et Ser Nicolaus habuerunt et receperunt in numeratis iam 

dictis testibus et me notario infrascripto a dictuo Piermatheo ducatus decem monete ad 

bononinos XL pro ducatum. Et conuerso dictus Piermatheus promisit ponere in dicta 

societatem omnes pecunia oportunis […] pro facendo conducere dictam quantitatem 

carbonis ex dicta splagiam Sancti Elpidii ad ciuitatem Ancone tam per barcas et naulo, 

ipsarum quam etiam pro datiis et gabbellis et naulis, magazeni et scarigatura et pro aliis 

expresis fiendis prodicta societate. Et quod dictus Piermatheus teneatur ponere eius 

industriam et operari persona pro facendo uendere dictum carbonem et possit retractum 

ipsius exigere et penes se retinere, et finita dicta societate, detractis prius omnibus pecunis 

solutis predictum Piermatheus prodicta societate et pretio dicti carbonis, et detracto valore 

et extimatum dicti carbonis uel supra. Residuum lucri ipsius comuniter dividatur per dictas 

partes inter eas, et quod dicta societas vadat comuni rissico et periculo ipsarum partium ea 

durante. Respondente dictis partes et cetera et uoluerunt ubique locorum mundi posse 

conuenirii et capi et cetera. Sub pena quinquaginta ducatorum auri et cetera. 

1341 ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 88, 1495, c.88v. 
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LXVII 
Gabelle per i navigli di Ragusa, 14991342 

Deroghe per la nave del patrono Jacopo Antichio che conduce ad Ancona mercanti ragusini con le loro merci. 

Tale delibera, pur richiamandosi ad un caso particolare, il consiglio cittadino decide di estenderla a tutti i 

mercanti di Ragusa, ponendola ad integrazione degli stessi trattati. 

HABILITATIO GABELLARUM NAUIGIIS RAGUSINIS 

Fuit in eodem Concilio solemniter decretum et obtentum ac dispensatum non 

obstantibus sexdecim palluttis de non ex nonaginta tribus Consiliariis indicto concilio 

existentibus ut presenti nauigio ragusino, cuius patronus est Jacobus Antichius et quidam alii, 

quod paucis diebus expectator. Concedatur et concessum esse intelligatur prout in capitulis 

infrascriptis cotinetur circa solutiones gabellarum hac conditione ut si concludantur capitula 

inter Anconitanos et Ragusinos, maiorum solutionum dicta nauigia sint obligata ad dictas 

solutiones nonobstante hoc decreto.  Que quidem capitula sunt infrascripta et cetera. 

Capitula cum ragusini 

La seta paga de gabella mezo ducato per fardello per transito. 

Ciambellotti/ grana/ chermisi paga un quarto de ducato per collo per transito et cetera 

Tappeti/ cotoni filati/ corduam/ montonine paga bolognini cinque per collo per transito 

como li fiorentini con la medesima conditione et obligo quale hanno dicti fiorentini et cetera.  

Cera bolognini quattro per collo de intrata et de uscita niente excepto se fusse venduta, 

similmente bolognini quattro per collo lo quale habia ad pagare li compratori. 

Piombi/ mortasagni/ schiavine/ seleghe/ selle da cavalli et breglie/ gabanichi/ feltri/ et 

becchime bolognini dui per collo de intrata et bolognini dui per collo de uscita.   

Speciaria de ogni sorte sottile o grossa che venisse de Siria o de altrove, così ognialtra 

mercantia de Levante paga lo datio solito de dui et mezo per cento.  

Panni d’ogni qualità così fini como de Garbo, paga bolognini dui per peza de panno secundo 

l’uso antiquo. 

Drappi de ogni qualità de xeta ad oro, paga bolognini octo per centonaro de libbra: brutti de 

taxa come pagano li Fiorentini. 

LXVIII 
Contratto di commenda, 15001343 

1342ASAN, ACAN, consigli, 25, 1499, cc. 37v-38v. 
1343 ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 91, 1500, cc. 102r-v. 
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Società tra Pietro Giovanni Messio sutore che investe 60 ducati aurei, come fidejussione, da consegnare a 

Matteo Alegretti di Alexina per il commercio sulla propria barca, da impiegare per la gestione del viaggio e 

per il pagamento dei marinai. 

Societas super mare inter Petrum Johannis Messium Sutorem et Matheum Alegrecti 

de Alexina, die uigissima secunda mensis februarii actum Ancone in apoteca residentia mei 

notarii infrascripti positum videlicet super presentibus Johanne Nicolai de Turriglionibus et 

Ser Calisto Johanis Triumphi de Ancona testibus ad hec uocatis, habitis et rogatis. Petrus 

Johannis Messius Sutor habitator Ancone ex una parte, et Matheus Alegrecti de Alexina ex 

alia, de eorum comuni concordia et voluntatem uenerunt ad infrascriptum societatem 

traficandi super mare pro tempore videlicet hinc et per totum mensem augusti proxime 

futuri. In qua societate dictus Petrus posuit ducatos sexaginta auri pro eius capitale, et dictus 

Matheus posuit eius nauigium bene corredatum, […] et fulcitum hominibus et arnesibus et 

ponere eorum personas pro utilitate dicte societatis, et promiserunt ad invicem dicte partis 

dictos sexaginta ducatos in […] in illus rebus et mercantiis que erunt magis utiles et pro 

utilitate et lucro dicte societatis, prout melius ipsis partibus videbitur et placebit, et totiens 

quotiens opus fuerit, et infine dicti temporis detractis prius dictis sexaginta ducatis auri pro 

capitale dicti Petrus, et detractis expensis oris ipsarum partium et marinariorum omne lucrum 

inde percipiendum dividatur, hoc modo inter dictas partes videlicet quod Petrus debeat 

habere duas partes, et dictus Matheus et eius nauigium et marinarii debeant habere dicte 

partes et similiter omne dampnum quod inde provenient, ex dicta societate pro dictis partibus 

[…][…] inter ipsas partes. Et pro quo Matheo et eius partibus mandatis et […]. Laurentius 

Carli Turrolus habitator Ancone sollempniter et [inf…] iure valida fideiussit et promisit 

facere et curare ita et taliter cum effectu quod dictus Matheus non fraudabit in dicta societate 

dictum Petrum nec aliquod damnum, dictus Petrus pateretur culpa dicti Mathei uel eius 

sotiorum et marinariorum in dictis pecuni positis, per dictum Petrum in dictam societatem 

aliqua et cetera. 

LXIX 
Habilitatio gabellarum pro quibusdam navigiis ragusinis sub rogatione d. Matthei 

Bonfinis die 24 februarii 15001344 
Copia del doc. LXVIII che ha la funzione di conferma di quanto deciso l’anno precedente 

1344 ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 3, liber rubeus, 1493-1526, c. 43r; edito da BIONDI 
M.V, Ancona e il suo mare…pp. 99-100 
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Fuit in magnifico consilio sollempniter decretum et obtentum ac dispensatum 

videlicet. 

Ut presenti navigio ragusino, cuius patronus est Iacobus Antichius et quidam alii etc. 

concedatur et concessum esse inteligatur prout in capitulis infrascriptis continetur circa 

solutionem gabellarum hac conditione ut, si concludantur capitula inter Anconitanos et 

Ragusinos maiorum solutionum dicta navigia sint obligata ad dictas solutiones, non obstante 

hoc decreto. 

Quae quidem capitula sunt infrascripta, videlicet.  

La seta paga de gabella mezo ducato per fardello per transito. 

zambellotti/grana/chermesino pagha uno quarto de ducato per collo per transito  

tappeti/cottoni filati/ corduani/montonine paga bolognini cinque per collo per transito 

come li fiorentini cum la medesima conditione et obligo quale hanno dicti fiorentini 

cera bolognini quattro per collo de intrata, et de uscita niente, excepto se fusse venduta 

similmente bolognini quattro per collo, lo quale habia ad pagare li compratori. 

piombi/mortasangui/schiavine/zeleghe/selle de cavalli et breglie/ gabanichi / feltri et 

becchine paghe bolognini dui per collo de intrata, et bolognini dui per collo de uscita 

Spetiaria de omne sorte subtile o grossa che venisse de suria o de altrove, cusì omne altra 

mercantia de levante paghe lo datio solito de dui et mezo per cento. 

Panni de omne qualita' cusi' fini come de garbo, paga bolognini dui per peza de panno 

secundo lo uso antiquo.  

Drappi de omne qualita' de seta ad oro pagha bolognini octo per centenaro de libre, brutti 

de tara, come pagano li fiorentini. 

LXX 

Capitula pro quibusdam nautis et navigiis ragusinis, sub rogatione d. Matthei 
Bonfinis 15011345 

Regolamenti di attuazioni dei trattati con Ragusa che stabiliscono le modalità per commerciare lungo la costa 

marchigiana, verso Roma e Firenze, ponendo deroghe solo durante le fiere di Rimini, Pesaro e Recanati. 

Fuit magnifico consilio etc. decretum etc. Quod Petro Antichio, Ioanni Antichio, et 

Bartolichio Ioannis de Ragusio fiat et concedatur et ex nunc factum et concessum esse 

intelligatur in omnibus et per omnia prout in notula capitulorum quae petiverunt continetur, 

cuius tenor est infrascriptus, videlicet. 

1345ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 3, liber rubeus, 1493-1527, c.49r; edito da BIONDI M.V, 
Ancona e il suo mare…pp.100-101 
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Imprimis venendo li suprascripti cum li loro navilii o nave in porto siano tenuti ad 

pagare bolognini dui per collo de tucte le robbe havesse conducte; et dicte robbe li sia licito 

de scaricare de nave in barche picciole, et mandarle ad Pesaro, Arimino, et dove piacerà a li 

patroni de le mercantie. Et volendole portare cum le loro nave o caravelle li sia licito poterle 

portare, pagata prima la gabella de bolognini dui per collo.  

Item domandano li supranominati patroni conducendo seta, grana, zambellotti, 

chermesini, tapeti, cottoni filati, corduami, montonine vogliono pagare quello che pagano li 

fiorentini, videlicet: de le sete fiorino uno per fardello; zambellotti, grane et chermisini 

bolognini vinti per collo; tapeti, corduami, montonine, cottoni filati bolognini cinque per 

collo; et li fundicaggi al fundichieri del commune; et la piatta al porto. Et li sia licito mandare 

cum barche piccole le dicte robbe, o metterle in terra per mandarle per terra ad Fiorenza o 

ad Roma, come hanno li forentini, exceptuate le robbe che venisseno de Levante per mare 

ad Ragusia. Et volendo le dicte robbe vendere in Ancona siano tenuti al pagamento consueto 

de dui et mezo per cento. 

Item li sia licito poter fare venire da Arimino et da Pesaro cum barche picciole guati, 

panni et carte et quelli descarcare de barcha in nave; et siano tenuti ad pagare bolognini dui 

per collo; et similiter siano tenuti ad pagare bolognini dui per collo de dicti guati, panni e 

carte, et altre mercantie se li conducesseno cum li loro navilii. Et la balla de li panni non se 

intenda si non de quattro peze.  

Item li supranominati patroni se obligano ad venire sempre in lo porto da Ancona, 

exceptuato lo tempo de le fiere di Arimino, Pesaro e Recanati. Et si non venisseno et 

contrafacessino, vogliono essere tenuti et obligati per ogni viagio che contrafacesseno et non 

observasseno le promesse pagare de pena ducati vinti de oro et ancho le gabelle quale se 

contengono ne la presente notula. Et in questo se offeriscono ad dare sufficiente securtà qui 

in Ancona observata la supradicta notula de capitoli.  

 LXXI 
Contratto di commenda, 15051346 

Società tra Jacopo Castro di Fiandra che affida salme di vino e olio e 36 ducati aurei a Simone Francesco di 

Firenze da condurre in Schiavonia, sulla nave del patrono Jacopo Francesco di Mantova. 

Societas inter dominum Jacobus de Castro de Flandria, et Simones Francisci de 

Florentia et alia: die dicto loco et testibus. Dominus Jacobus de Castro de Flandria ciuis et 

habitator Ancone ex una parte, et Simon Francisci Sellarius de Florentia ex alia, de comuni 

1346 ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 94, 1505, cc. 62v-63r. 
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concordia et voluntate uenerunt ad infrascripta societatem trafficandi super mare modo cum 

[certis] mercantiis pro tempore habere ad nundinas [Racaneti] proxime futuros. Inqua 

societate dictus dominus Jacobus de Castro posuit et consignavint dicto Simoni [infrascripta] 

res et pecunias videlicet salmas sexaginta tres uini in doliis seu bustis septem, et mecteres seu 

[metia] septem olei in uno dolio seu vegete, et buccalia ducenta fictilia, et ducatos quinquem 

auri et libras octo in pecunia numerata. Que omniam fatiunt summam omnibus computatis 

ducatos trigintasex auri […] iuxti ponderus sine malitia. Et quas res et mercantias et pecunia 

dictus Simon fuit confessus et contectus habuisse et recepisse a dicto domino Jacobo et 

habere penes se et sub eius cura et custodia. Quas res et pecunias dominus Simon promisit 

et conuenit per se et suos heredes, dicto domino Jacobo presenti stipulanti et recipienti per 

se et suis heredibus onerati in barca magna dicti domini Jacobi patronizata per Jacobum 

Francisci de Mantua, et dictas mercantias […] cum dicta barca portare per nauigio Sclauonie 

et dictas mercantias uendere et eorum retractum inceptare totius […] voluit ipse Simon 

durante dicto termino, videlicet usque ad dictas nundinas Recanati. In illis mercantiis et 

omnibus quibus uidebitur dicto Simoni pro utilitate dicte societatis magis utilibus et idoneis, 

et infine dicte societatis, dominus Simon promisit dicto domino Jacobo in civitate Ancone 

consignare dictum […], dictam barcam et reddere et assignare bonum et legalem computum 

dictem societatis et mercantiarum predictarum. Et detractis dictis triginta sex ducatos auri 

pro capitale dicti domini Jacobi et omnibus et singulis expensis utilibus et necessariis que 

fuerint indicta societate, dicto tempore omne lucrum si quod erit dividatur, hoc modo 

videlicet medietas per dictos domino Jacobo, et alia medietas inter dictum Simonem et 

Jacobum de Mantua patronus dicte barce, quem Jacobum de Mantua presente et aceptante 

dictus dominus Jacobus dominus dicte barce elegit in patronus prodicto tempore, videlicet 

usquem ad dictus nundinas Racanati cum hac tam conditione et pacto quod dictam barcam 

teneat et ita promisit duceret ad illa loca que uoluerit dictus Simoni et eidem Simoni debeat 

obedire nec recedere ab eius voluntate sub infrascripta pena. Hoc tamen declarato et pacto 

habito, inter dictas partes solepni stipulatione vallato quod dicta societas vadat et stet comuni 

rissico et periculo et fortuna inter ipsos partes prodictas ratis et partibus et quod dicto Simon 

et Jacobi de Mantua debant ponere eorum personas et industriam pro utilitate dicte societatis. 

Et nihil aliud habere possint uel debeant nisi super dictam medietate dicti lucri inter ambos 

pro quarta parte dividendi inter eos. Que omnia. 
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LXXII 
Contratto di commenda, 15051347 

Società tra Giorgio Simone fornaio che investe 144 salme di vino e Andrea Antonio Stoie che ne investe 168, 

caricate sulla nave del patrono Giorgio da Segna e destinate ad essere vendute nel territorio di Segna.  

Societas super mare inter Georgium Simonis fornarium ex una et Andream Antonii 

Stoie ex alia. Die secundo mensis nouembris actum Ancone in apotheca mei notarii 

infrascripti posita ut supra presentibus domino Jeronimo Caballo et domino Petro Gratiano 

testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Georgius Simonis fornarius habitator Ancone ex 

una et Andreas Antonii Stoie ex alia et comuni concordia et voluntatem uenerunt ad 

infrascriptam societatem super mare in infrascripta quantitatem uini, inqua societatem. 

Dictus Georgius posuit pro suo capitale salmas centum et quatraginta quatuos cum dimidia 

uini, et dictis Andreas pro suo capitalis posuit salmas centum et sexagintaocto cum dimidia 

uini prout ambe ipse partis dixerunt et confesse fuerunt, coram dictis testibus et me notarius 

infrascripto. Et quam quantitatem uini dicte partes dixerunt onerasse in nauigio patronizato 

et per eos naulizato a Georgio de Signa pro viagio Signe proxime fiendo, cum dicto nauigio 

de portu Ancone ad dictam terram Signa. Et promiserunt dicte partes ad invicem et uicissim 

super dicta societate gerere et carcare eorum personas comunis expensis et laboribus pro 

utilitate dicte societatis contribuere comunis expensis, in ipsa societate opportunas. Et quam 

primum applicuerint terre Signe discaricato dicto uino promiserunt comuniter uendere ad 

minutum uel in grosso prout melius videbitur ipsis sotiis pro utilitate dicte societatis. Et quod 

dictus Andreas sit et esse debeat depositarius dicte societate ad recipiendum pecunias 

percipiendas et venditione dicti uini, et quod ipse Andreas vendito vino teneatur et ita 

promisit reddere rationum computo dictarum pecuniarum et ipse pecunie dividi debeant, pro 

ratam capitalis dictarum partium et quod dicta societas durante ea vadat et stet comuni rissico 

lucro et damnum ipsarum partium.  

LXXIII 
De solutione pro mercantiis Marchianorum quae portarentur extra gulfum et non 

solvissent datium Anconae 15051348 
Obbligo per i mercanti marchigiani che vogliono commerciare i propri prodotti fuori dal Golfo, di pagare il 

dazio ad Ancona. 

Fuit in magnifico consilio dispensatum, decretum et obtentum videlicet. 

1347 ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 94, 1505, c. 319r. 
1348ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 3, liber rubeus, 1493-1527, c.91v; edito da BIONDI M.V, 
Ancona e il suo mare…p.124. 
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Che tucte le robbe de Marchiani che se carcasse nel porto de Ancona per levante, o 

per altrove fora del golfo, et non ne havesse pagato gabelle in Ancona, che ho retracto dele 

dicte robbe venendo in Ancona paga cinque per cento et che li scrivani et fundichieri che 

seranno per li tempi debbiano examinare cum sacramento quelli che conduranno robbe de 

levante; et qualuncha persona conducesse in loro nome dicte robbe per fraudare la gabella 

de cinque per cento, li sia pena de perdere el quarto de dicte robbe; et omne officiale ne possa 

fare la executione, et guadagne la mita del dicto quarto.  

LXXIV 
Regolamentazione delle gabelle di Zara, Cattaro e Segna, 15071349 

Il Collegio degli Anziani valuta la necessità di definire nuove regole per le gabelle della dogana per i mercanti 

di Zara, Cattaro e Segna 

ARBITRIUM PRO ORDINANDIS SOLUTIONIBUS GABELLARUM CUM ZARATINIS, 

CATTARINIS, ET SEGNANIS 

Quod magnifici domini Antiani, et Regulatores cum tribus pro terzerio debeant 

ordinare solutiones gabbellarum duhane cum Zaratinis, Cattarinis, et Segnanis. Ut in 

posterum duhanerii sciant quomodo sint exacturi a dictis populis, et nationibus. Non 

preiudicando aliis capitulis que de super facta in uenirentur.  

LXXV 

Libro del fondaco, 1510-15181350 
Regolamento e prezzi per l’uso del fondaco comunale 

In dei nomine Amen. Anno a nativitate eidem MCCCCCX indictione XIIII tempore 

sciendum in Christi patris et domini. Domini Julii pape secundi fuit in magnifico Consilio 

auctoritatis, et balie inclite ciuitatis Ancone solemniter decretum, et obtentum. 

Che li magnifici signori Antiani et Ragulatoris insieme cum tre per terzero da elegerse 

per loro magnifico signore reuedano, reformano, et facciano tucti ordini, et empti necessarie 

et oportuni sopra la duhana, et fundicho del comune de Ancona da auctenticarse per lo 

magnifico Conseglio de la dicta cipta.  

Unde li magnifici signori Antiani et Regulatores per uigore del soprascripto decreto 

elegerono li infrascripti ciptadini videlicet: Pelegrino Buccamaior, Galiazo Fanelli, Lillo 

1349ASAN, ACAN, consigli, 28, c.11v. 
1350ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 7, 1510-1518, cc. 2v-11v. 

426 

Freducci, Johannis Baptisti Picho, Bartholomeo Brinci, Vicentio Toriglione, Jacomo de 

Cambio Benincasa, Ludouico Fenile, et Johanni Buscaratti. 

Insiemi cum li quali uisti et examinati bene tucti capituli facti et ordini, et da farse 

sopra lo fondicho diliberarono li infrascripti come necessarii, et oportuni da diuerse 

proponere et autenticare nel Magnifico Conseglio. Et cusì furono proposti et autenticate 

come apparono qui de subto. 

Et secundo appare nel libro de le Reformanze del Millesimo CCCCC XI subto 

rogatione, et de mano de Messer Johannes Baptista Honorio de Stamphulo Cancelliero del 

Magnifico Comune de Ancona. 

Ordine del Magnifico et excellentissimo Conseglio Anconitano sopra lo fundicho et 

officio del fondichieri da obseruare et farse obseruare per epso fondichiero, et per qualunque 

altro officiale del Magnifico Comune de Ancona, et per chadauna persona secondo el tenor 

et continentia de li infrascripti capitoli1351: 

In primis che se debbia fare uno libro in carta membrana doue se habino ad scriuere 

et notare tucti li ordini et capitoli spectanti al fundico del magnifico comune de Ancona, et 

ad lo officio del suo fondichiero che, et serrà per li tempi deputato per ordine del magnifico 

consilio. Et quelli serrano scripti et notati in dicto libro, quali serrano subscripti in mediate 

finita la ultima parola de omne uno de dicti ordini, et capitoli de mano de uno de li cancellieri 

del prefato magnifico comune, se debbiano inviolabiliter obseruare per epsi fondichieri et 

altri. Ad chi specterà quali serrano nominati et expressi in dicti ordini et capitoli. Et omne 

altro ordine et capitolo, spectante come de sopra quale non serrà in dicto libro scripto et 

annotato colla subscriptione predicta sia de nullo valore, et momento. Et dicto libro debbia 

essere appresso el fundichieri et per quello conseruarse et custodirse. Et sia licito a cadauno 

legerlo et non li se possa negare dentro in fundico. Et in dicto libro non se possa adgiungere, 

ne minuire cosa alcuna sobto pena a chi contrafacesse de esse casso de tucti officii et beneficii 

del Comune de Ancona, essendo de regimento, et a chi non fusse de regimento de socto la 

pena de cento ducati d’oro per cadauno, et cadauna volta. Et omne volta serrà facto qualche 

ordine per lo magnifico conseglio spectante al fondico et officio del fondichieri. Li Cancellieri 

siano obligati infra doi dì haverlo scripto et notato, in dicto libro nel modo soprascripto.  

Che lo officio del fundichieri dure quattro mesi. 

Che el fundichieri mai per nisuno tempo permecta ne lasse trare alcuna cosa dal 

fundico si prima non serrà extimata per li extimatori serrano per li tempi. 

1351 Il paragrafo è scritto con inchiostro rosso in quanto titolo di rubrica. 
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Che dicto fundichieri sia tenuto assegnare uno libro de tucte cose conducte in 

fundico, et de pagamenti hauti. Et fare una tabula derieto, et chiamare li pagamenti receputi 

et le carte puntalmente ad pena de ducati cinquanta. Et non obseruando l’ordine de li debiti 

pagamenti cada in pena de liuere diece per cadauna volta. 

Che il libro quale ha da tenere el fundichieri per conto del dicto fondico debbia essere 

tucto stampato de la stampa del depositario del Comune de Ancona. 

Che lo fondichiero infra sei dì de può lassine, del suo officio ad pena de libre 

vintacinque, che debbia hauere asignato lo suo libro in ragionaria. Et al comuno la sua parte 

del guadagnio infra doi giorni de può saldato, dicto libro. Et li ragionieri infra quattro dì da 

poi asignato dicto libro debbiano hauere saldato el dicto libro subto la dicta pena. Et in 

mediate el dì seguente cioè in lo undecimo di comenze el sindicato de dicto fundichiero, 

subto li sindicatori de li officiali de la cipta da ex traherse in la extractione deli Signori Antiani 

che se caueno lo ultimo mese del suo officio. Lo quale sindicato dura sei dì, in modo che 

finito el tempo de dicti sei dì sia absoluto o condempto.  

Che li conti de dicto fundico se debbiano reuedere et scontrare cum le bullecte dela 

duhana, et de li guardiani, et scriuani dele porte, et portelle, et dicti scriuani, et guardiani siano 

infilzare, et bene guardare et saluare dicte bullette ad ciò che el comune non sia fraudato. 

Che tucte le mercantie stando in fondico per il tempo de quattro mesi da li in poi 

paghano el doppio al fundico. Questo dechiarato che mancando ad alcuna persona robbe 

conducte nel dicto fundico, el fundechiero sia tenuto satisfare. Reseruato dicto fundico non 

fusse roppto da ladri ouero occurresse altri casi fortuite. 

Che allaffine del suo officio lo dicto fondichiero sia obligato assignare in fondico le 

robbe che remanerà nel fondico alli patroni, o, fui comessi et de quelle robbe che non se 

trouerà patrone o uero fui commessi, lo dicto fondico sia obrigato asignarli al sucessore in 

nome del magnifico comune de Ancona, con scriptura de mano del dicto sucessore de 

receuto, la quale scriptura se debbia asingniare in ragionaria insieme con lo libro. Et uenendo 

per alcuno tempo li patroni ouero sui comessi el dicto fondichiero, non possa restituirle ma 

debbia dedurli a notitia alli magnifici signori Antiani, et signori Regulatori che serrano per li 

tempi. Et dicti signore Antiani et Regulatores costandoli quelli essere veri patroni o sui 

comessi, habbia autorità et debbiano farli ristituire con rogatione de cancellaria. 

Che omne uolta serrà arriuato nel porto de Ancona naue, carauelle, nauilii, scrippi, 

barche, et alcuna altra spetie de legni maritimi, immedietate lo armiraglio del porto, quale et 

serrà per li tempi supto pena de vintacinquem ducati sia obligato andare ad li sopradicti legni 

venuti nel porto de Ancona ad notificare al patrone, scriuano, et mercati che se troueranno 
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in dicti legni, che debiano infra termino de tre dì computando el di de uegnino hauere 

consignati dui cartolari consiti de tucte robbe, et mercantie che serrano in dicti legni doue 

loro serano, ali duanieri del comune de Ancona: quali cartolari se debiano in medietate 

subtoscriuere da uno de dicti duhaniere in media subto lo ultimo uerso, et ultima parola de 

dicti cartolari, in modo che non ce se possa adiungere niente, scriuendoce el dì, et el millesimo 

nel quale serrano dicti cartolari presentati, et lo nome de chi li haverà presentati, et lo nome 

de epso Dohaniero che haverà subtoscripto. Et uno de dicti cartolari cusì subscripto remanga 

in mano de li duhanieri: et l’altro in quello medesimo di se porte al fundichieri. Et occurre de 

adiungere cosa alcuna in dicti cartolari se possa fare infra dicti tre dì, adiungendo in mediate 

subto la subscriptione e predicta tucto quello se vorrà adiungere in tucti doi dicti cartolari, et 

scriuendoce sit et per omne uolta se adiungerà lo dì, o […], et lo nome del duhaniero che 

hauerà subscripto in mediate subto quelle robbe che serrano ad iure. Et passate dicti tre dì 

non se possa più adiungere cosa alcuna. Et tucto quello se trouerà in dicti legni per qualunque 

officiale del comune de Ancona se intenda essere in fraude. Et se possa farne executione per 

dicto fraudo secondo lo ordine che […] de li fraudi. Et dicto armiraglio sia etiam obligato 

notificare al patrone o, scriuano del legno che non debia scaricare alcuna robba de foristieri, 

et non habitate in Ancona senza licentia del duhaniero, subto pena de hauere ad pagare lui la 

gabella de le cose mancassino date in li cartolari. Et dicto armiraglio debia adlora bollare le 

capse bolzi, et sacchi de mercanti et marinari, quali cusì bollate uenendo poi in fundico non 

se intendano essere in fraude, non obstante che non fusseno scripte, et dati per noto in li 

cartolari. 

Che omne uolta occurrerà venire nel porto de Ancona alcuna naue, o, altro legno 

apto ad nauigare cum mercantie obbligate ala dohana. Et dicte mercantie non se hauessero 

ad scarcare. Dati seranno li cartolari in la forma soprascripta sia obligati el fundichieri insieme 

cum uno de li duhanieri andare ad li sopradicti legni, et uedere el libro de lo scriuano, et usar 

omne altra diligentia per trouare la uerità del carico de dicti legni. Quali fundichieri, et 

duaniere subto sacramento debiano referire ali magnifici Signori Antiani et Regulatores la 

verità de tucte dicte robbe, et mercantie per loro uiste. Et dicti fundichieri et duhanieri siano 

obligati cum la preferentia de li Signori Regulatores fare li conti del debito pagamento dela 

duhana secondo le extime seranno date de quelle robbe, et fare el debito Comune come de 

le altre mercantie. Et occurrendo mercantia da pesare lo pesatore del comune sia obligato 

andare, o, mandare uno idoneo ad pesare ad omne requisitione de li dicti fundichieri et 

duhanieri senza pagamento alcuno. Et per dicte mercantie che non se scarcano non se possa 

domandare fundicaggio. Et occurrendo che el fundichieri quale serrà per li tempi non sia 
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habile, o, per infirmità, o, per vecchieza de andar ali sopradicti legni i li dui supradicti casi, et 

tale inhabilità sia dichiarata per partito obteso fra li magnifici Signori Antiani et Regulatores 

adlora sia licito al dicto fundichieri mandarce un altro in suo loco idoneo da approbarse per 

li magnifici Signori Antiani et Regulatores.  

Che tucte mercantie se hanno ad pesare, et numerare per lo pagamento de la duhana 

se habiano ad pesare, et numerare cum diligentia, et cum la presentia del fundichieri, et uno 

almanco deli duhanieri ad pena de cinquanta liuere per cadauna volta se contrafarrà.  

Che per tucte robbe de marchiani che non se carcassino nel porto de Ancona per 

Levante o per altroue fora del Golfo, et non ne fussero pagate gabelle in Ancona, lo retracto 

de dicte robbe venendo poi in Ancona paghe cinquem per cento. Et li scriuani de la duhana 

et fundichieri che serrano per li tempi, debiano examinare cum sacramento quelli che 

conduranno dicte robbe de Leuante. Et qualunqua persona conducesse in loro nome dicte 

robbe per fraudare la gabella de cinque per cento, li sia pena de perdere el quarto de dicte 

robbe. Et omne officiale ne possa fare la executione et guadagne el mezo de dicto quarto. 

Che tucte mercantie se descarcaranno, o, recarcaranno de barcha in barcha o, de naue 

o, de nauilio che sia debiano pagare la piatta et lo fundicho per quello descarcara o, recarcara. 

Lo quale pagamento uada al datiero del porto et al fundicho. 

Che tucte robbe quale debitamente sono destinate de venire in fundico del comune 

de Ancona secondo lo ordine, che siano portate subto pena de fraude de quelle robbe. Et lo 

fundichiero non posa consentire in alcuno modo che uadano altramente subto pena de essere 

casso defacto del suo officio. Ut dicit ordo sub die vintuno februarii mille quattrocento 

nouanta et noue. Et occuredo caso che sia grande dapno, et incomodita ali mercanti le 

mercantie in fundicho. Allhora li Magnifici Signori Antiani et Regulatores insieme cum lo 

fundichiero possano dispensare che le mercantie, et robbe non se mectano in fundicho 

purchè se obseruano li altri ordine et pagase lo ordinario del fundicho. Ut dicit ordo sub die 

nona nouembris mille quattrocento nouantanoue. 

Che de tucto el guadagno de dicto fundicho uno terzo sia del comune de Ancona: et 

dui terzi del fundichieri. 

Che tucti colli de robbe et tucte robbe che uerrà in fundicho che non passa la ualuta 

de ducati vinticinquem d’oro, lo fundichiero habbia auctorità per comodità et spacciamento 

de forestieri posserli stimare. 

Che tucte colli de robbe che uagliono da ducati vinticinquem d’oro in su: lo 

fundichiero non possa excassare ne exballare, ne pesare li dicti colli senza la presentia almeno 

de doi delli Signori Regulatores et uno de li duhanieri a pena de liuere vinticinque.  
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Che lo fundichieri a pena de liuere vinticinquem de denare sia obligato nelli 

pagamenti del fundicho a obseruare tucte conuentione et pacti facti et da farse tra la magnifica 

comunità de Ancona et altre natione: et doue serrà conuentione particulare de pagamenti 

quelli obserua et non li pagamenti infrascripti.  

Che si differentia nassisse infra lo fundichiero et mercante che de mercantie non 

nominate in dicti capitoli, deuesse venire in fundicho, o, non, tale differentia se abbia a 

decidere infra signori Antiani et Regulatores che quello che tra l’officio serrà terminato sia 

rato et fermo, et per lo aduenire, ancora se obserua. 

Che se alcuna quistione fosse tra el fondichiero et lo mercante de pagamenti che in 

dicti capitoli fossimo notati, o, non notati li prefati signori Antiani et signori Regulatores 

siano decisori de dicte diferentie, et dicta decisione uolglia per alora et per lo auenire. 

Che per tucte merce, robbe, et mercantie de qualunqua persona forestiera, et non 

ciptadino, o habitante in Ancona, quale capitano in Ancona per transito per andare ad la feria 

de Recanati, et da la dicta feria […] capitano in Ancona per transito per andare in altre parte 

da mezo el mese de Augusto in fino che dura dicta feria, non passando vinti dì del mese de 

octobre proxime sequente li conducenti pagheno bolognini dui per collo si non se uendeno: 

ma uendette pagheno el diritto. Et si de barche in bestie se caricano pagheno pure bolognini 

dui per collo: et pagheno uno soldo per balla per fundicaggio. Excepti panni che hanno 

priuata legge. Et excepte robbe, merce et mercantie che se conducessero cum naue da le parte 

de Leuante, et per quelle se carcasseno in naue per andare in le parte de Levante, et per quelle 

che sono subiecte ali datii uenduti. Et el simel se obserue per li ciptadini, et habitanti de 

Ancona per le merce, robbe et mercantie quale porteranno ad la dicta feria infra el dicto 

tempo.  Et tucte merce, robbe, et mercantie de qualunqua ciptadino, et habitante de Ancona 

che vengono da la ferie, o che siano partite de Ancona, o che non siano partite pagheno el 

diricto nonobstante alcuna cosa in contrario1352.  

Che per lo advenire li signori Regulatori insemi cum lo Fundichieri, et uno almeno 

de li duhanieri, et cum uno deli Ragionieri quali se trouarano per li tempi, habino ad fare le 

extime dele mercantie: et non sono intromettano più li magnifici signori Antiani nonobstante 

alcuno ordine in contrario. Additus fuit per decretu magnifico Consilii sub die 4 iulii1514. 

Che per lo advenire per maiore comodità de li mercanti quali vengono in lo porto et 

ciptà de Ancona, per tucti panni de lana quali se condurrano in dicta cipta de qualunche loco 

vengano, et de qualunque sorte siano se paghino per transito, et passo solamente octo 

1352 Da questo momento il documento cambia ductus e si pone come aggiornamento al documento che viene 
datato 4 luglio 1514. 
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bolognini per balla, et lo fundicaggio consueto. Et de uscita paghino dui bolognini per balla. 

Et la balla se intenda de quattro peze de panni alti et octo peze de panni bassi. Et uendendose 

o contrastandose qui in la ciptà de Ancona, paghino el diciocto. Et questo duce ad 

beneplacito del Conseglio: ma per lo presente decreto non se intenda essere derogato in 

alcuna parte a quelli quali hauessono particulari capitoli cum la ciptà de Ancona: quali resteno 

in robori suo. additus fuit per decretum sub die 4 iulii 1514. 

Che la mudua sequente de li signori Regulatori ad pena de XXV ducati per uno, debia 

acconciare lo fundico del comune: adcio comodamenti in quello se possano conseruare et 

contractare li panni. Et possano expendere fino in cento fiorini durante el tempo del loro 

officio. Et accociato serà li panni che serrano conducti in dicto fundicho non se possano 

cauare finchè non seranno contractati o venduti […] che se caueno per caricarli via per 

mandarli via per transito et posto subto pena al fundichieri de XXV ducati per omni riuolta 

che la serà cauare et lo predicto ordine. Additus fuit per decretum sub die 4 iulii 1514 

Robbe destinate venire in fondicho: et li pagamenti de quelle1353  

Garofali paghe lo saccho de pexo infino ad tre cinquanta soldi doi. Da tre L infino 

ad tre CCL bolognini quattro. Da CCL in su per rata de tre CCL 

maci/ cenamomo /siegeuari /canella/ pepe/ noci moscati/ basticho/ cubebe1354/ 

meleghette tucti pagano come li garoffali 

Safrano lo fangotto de pexo infino ad tre [dicce] paghe bolognini uno: da tre X infino 

ad tre XXV paghe soldi doi: da tre XXV infino ad tre cento bolognini IIII: da tre cento in su 

per rata de dicte cento tre 

Cassia1355 in canna lo fardo, o vero cassa de pexo de trecento paghe bolognini doi: da 

tre cento infino ad tre CCL soldi quattro da tre CCL in su per rata de tre CCL  

storaci/ incenso como la cassia 

Sibibo la cuffa bolognini quattro  

Rixo, lo saccho de pexo de tre infino ad tre CCL soldi uno  

Mieli lo collo de pexo per infino ad tre de CCL bolognini uno, da quello in su per rata 

La trementina paghe como lo miele 

Zuchari fini per cadauno cento bolognini doi: et per cassa, de pagamento non possa passare 

bolognini quattro  

Zucchari più grossi per cento bolognini uno: et la cassa non possa passare de pagamento 

soldi quattro 

1353 Si riprende la stesura originale del documento dopo le aggiunte per decreto del 4 luglio 1514. 
1354 spezia 
1355 Misura di frumento 
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Comino lo sacco per infino ad tre CCL bolognini uno: da quello in su per rata  

Anaci/ Uva passa /fichi secchi/Amandole /Coliandri/salla tucti como lo comino  

Cappari lo collo de pexo infino ad tir CC bolognini uno: da quello in su per rata  

Vitriolo per cadauna cesta, o vero saccho bolognini uno  

Verzino lo collo infino ad tir cento bolognini uno. Da cento in su per rata  

Cottoni filati per infino ad tir cento de pexo bolognini doi: da quello in su per rata 

Colori fini /Turbitti/Reubarbaro/ Scamonea1356/ Manna /Muschio et omne altra forte de 

spetiaria menuta et subtile lo fangotto de ualuta per infino ad ducare XXV paga bolognini 

doi da quello in su per rata. Et non possa passare più de bolognini tre per collo. 

Colla de canuella per collo de tre infino ad CCL bolognini (L)  

[iomeci] pezi CCC bolognini uno 

Sponghe pezi CCC bolognini uno  

Colori grossi lo fangotto o uero cassa de pexo infino ad tir cento bolognini doi: da quello in 

su per rata non passando più che bolognini quattro lo collo 

Endico bagade paghe come li colori grossi 

Cera che se conducano per foristieri per cento bolognini uno: da questo in su per rata non 

passando solde tre per collo  

Cera in formella /Cera bianca/ Lauorande cera tucti como l’altre cere 

Raxia de pino corlotti X bolognini uno  

Tucte le confectione paghe como li zuchari fini  

Gomma arabico lo cento de tir bolognini doi: da quello in su per rata non passando bolognini 

quattro per collo  

Colla de pesci paga como la gomma 

Aloe paticho bolognini uno per collo de tir cento 

Bono arminio per collo bolognini uno  

Et perchè non, e, possibile chiarire tucte li nomi delle robbe che nelle spetiarie se 

opera, per includere omni cosa, che tucte spetiarie et robbe che se usano nelle boteche de 

spetiarie, et in quelle se uende siano obligate venire in fundicho. Ancora che non siano notate 

in questi capitoli excludendone cedri, pomi adamo, melaranci et altre cose simile.  

Le spetierie menute che non sono notate qui pagheno como le altre spetierie menute 

che sono notate. 

Le spetierie grosse che non sono notate quando pagheno como le altre spetiarie 

grosse che sono notate qui. 

1356 Resina  
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Et sopra tucto de quelle che non sono notate qui pagheno da simile ad simile. 

Et si occorresse che nel fundicho venisse in uno collo unito insieme, o vero in una 

cassa de più forte spetiarie et grosse et menute, che adlora non se paghe secondo la tauola 

de sopra, ma debbia pagare per uno collo, non passado più de bolognini doi per collo de 

stima infino ad ducati cinquanta: da ducati L in su bolognini tre: et non possa passare più, et 

dicti ducate se intenda ducati d’oro. 

Drappi panni merciarie et altre robbe grosse. 

Drappo d’oro per peza integra bolognini quattro 

Drappo d’argento per peza integra bolognini tre  

Drappo de seta per peza bolognini doi 

Seta per uno fardello de pexo in fino ad tir C bolognini quattro da C tir in su per rata, non 

passando bolognini VIII lo fardello 

Seta in matasse che uiene da ponente infino ad tir L bolognini II da quello in su per rata non 

passando bolognini IIII lo collo 

Seta in funicelli lo collo de pexo in fino ad tir C bolognini doi da quello in su per rata 

Rete de seta et altri lavori de seta che non sia drappi lo fardello o vero cassa de stime in fono 

ad ducati XXV bolognini doi da quello in su per rata 

Cremosino lo fangotto infino ad tir C de pexo bolognini doi da quello in su per rata. 

Grana paghe como lo cremosino 

Grana in polvere paghe lo doppio de lo cremosino 

Guadi lo collo per infino ad tir CCL de pexo bolognini doi da quello insu per rata 

Rubbia paghe como li guadi 

Allume de feccia de botte per cadauno collo per infino ad tir CCL bolognini uno da quello 

in su per rata 

Allume de roccho paghe como li alumi de sopra 

Panni de lana la peza integra bolognini uno 

Panni garbi: Veronexi, mantouani, et vicentini per cadauna peza bolognini uno 

Panni bergamaschi bassi ad panni cinquem per balla bolognini doi  

Bianchette et tucti altri panni bassi, grossi paghe come li panni bergamaschi 

Grigi per cadauno centonaro de braccia quelli de la terra bolognini doi, li foristieri bolognini 

tre et quando lo fondichiero volesse mesurare, non li se possa togliere [metri] per mesura  

Rassia paghe como li grigi 

Garze peze quattro bolognini doi 

Tele de omne sorte bianche per peza o rotolo bolognini uno  
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Tele tente peze cinquem bolognini uno 

Canauacci paghe como li grigi 

Fustagni peze tre bolognini uno 

Berrette fine duzene quattro bolognini doi 

Tappeti ad peze X per balla bolognini quattro et più, e mancho per rata 

Ciambellotti de Angli peze X bolognini doi 

Ciambellotti de Cipri peze, quattro bolognini doi 

Schiauine peze X bolognini doi et più o manco per rata 

Gabanicchie peze VI bolognini doi 

Feltri da selle pezi C bolognini doi 

Fusti da selle lo collo bolognini doi 

Selle facte per vendere lo collo bolognini doi 

Ferri da cavallo per barile bolognini uno 

Tucti fornimenti da cauallo et da selle per collo bolognini uno  

[…] peze V bolognini doi 

Coltre peze V bolognini doi 

Panni de raze per balla iusta bolognini IIII et più, o manco per rata 

Cordouani pezi XXV bolognini uno 

Sottonine pezi XXV bolognini uno 

Pelli da fornimenti pezi V bolognini uno 

Armamento da homo cioè coraze et corazine per uendere per cadauno collo bolognini doi 

Et perchè non è possibile nominare tucti li panni et mercanzie che tucte sorte de 

panni et altre robbe che se opera nelle boteghe de factori. Et tucte sorte de robbe et 

mercanzie che nelle merziarie se tiene et uendese, siano obligate uenire in fondicho, et quelle 

robbe et mercanzie che non sono notate per, li pagamenti sin siano simile ad quelle che sono 

notate, da simile ad simile. 

Sanze, tele tente, et tele bianche, fustagni, berrette, et omni altra spetie de merziarie 

che venisse in fondico et fussero unite in una balla, o uero cassa adlora non debiano pagare 

li sopra nominate pagamenti destinate como de sopra, ma debbia pagare bolognini doi per 

cadauna balla, o uero cassa et non più ancora che li sia de più forte mercanzie. 

Corami conzi per balla de pezi X bolognini doi 

Sugari per balla bolognini uno 

Cardatura lo saccho de pexo in fino ad tir CCL bolognini uno da quello in su per rata  

[Borra] come la cardatura 
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Lana sugida lo saccho in fino ad tir CCL bolognini doi da quello in su per rata 

Lana lauata lo saccho paga como de sopra la lana  

Stoppa lo saccho per infino ad tir CCL bolognini uno  

Canepa lo saccho, o uero collo per in fino ad tir CCL soldi uno 

Zucari grossi la cassa bolognini uno  

Zucari cristallini la cassa bolognini doi  

[acu…] lo barile bolognini uno 

Carta de omne sorta la balla bolognini uno 

Corde de omne sorta lo fardello de pexo in fino a tir CCL bolognini uno  

Filo de canepa paga como le corde 

Filo de lino lo fardello infino ad tir C bolognini uno da quello in su per rata 

Filati in aspe per cadauna aspe bolognini uno  

Lino de omne sorta per cadauno cento bolognini uno 

Pelle concie che non uada ad datio lo fardello bolognini uno 

Candele de sego per collo bolognini uno 

Sego per collo de pexo in fino ad tir CCL bolognini uno, da quello in su per rata 

Asfongie/ Solfo /Salnitrio como lo sego 

Acciari lauorati, o non lauorati lo collo de pexo per in fino ad tir CCL bolognini uno, da 

quello in su per rata  

Ferro lauorato/ ottone lauorato o non/ Rami lauorati o non/ Stangni lauorati o non tucti 

pagheno como li acciari 

Argiento lauorato, o non lauorato per uendere, o uero per battere per la valuta in fino ad 

ducati L bolognini doi, da quello in su per rata 

Vasi penti de terra per cesta bolognini uno  

Aste da arme per soma bolognini uno 

Archi de osso per decena bolognini uno 

Burdia per fardello in fino ad tir cento bolognini uno, da quello in su per rata 

Carta pecorina per uno fardello de carte in fino ad C bolognini uno, da quello in su per rata 

Mascarecchie per balla de pexo in fino ad tir CCL bolognini doi, da quello in su per rata  

Tele da stracci per in fino ad uno centonaro bolognini uno, da quello in su per rata 

Mascare per fardello, o cassa bolognini doi 

Stamegnie braccia cento bolognini uno  

Falcie da fenare per faxio de pezi in fino ad XXV bolognini II, da quello in su per rata 

Falcecte da mietere lo mazo in fino ad XXV bolognini uno 
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Cote da rotare per cadauno centonaro bolognini uno 

Tarta lo collo de pexo in fino ad tir CCL bolognini uno da quello in su per rata  

Anterni per in fino ad XXV bolognini uno, da quello in su per rata 

LXXVI 

Contratto di commenda 15121357 
Società tra Antonio Molinello di Genova e Cristoforo Bernardi Farchi di Pera con investimento di 23 ducati 

aurei e 38 bolognini per il commercio di olio, da trasportare con la nave del patrono Giovanni Anticchio di 

Ragusa chiamata Santa Maria, da condurre dal porto di Ancona a Costantinopoli. 

Societas inter Antonium Molinellum habitator Ancone ex una et Christoforus 

Bernardi Farchi de Pera ex alia. Die sexta mensis aprilis, actum Ancone in apoteca residentie 

mei notarii infrascripti posita, ut supra presentibus Angelo Andre Pieri Johannis Ser Andrea 

Piledro et Angelo Johannis Nicolai Petrelli de Ancona testibus ad hec vocatis, habitis et 

rogatis. Antonius Molinellus de Janua habitator Ancone ex una et Cristoforus Bernardi 

Farchi de Pera ex alia, non vi non dolo et cetera sponte confessi fuissent ad invicem et 

uicissim coram dictis testibus et me notario infrascripto habuisse et habere in comuni et in 

societate inter eos […] et concordia ducatos [ducentos] et uigintitres auri et boloninos 

trigintaocto et illos fuisse inceptatos et inceptasse in tanta quantitatem olei et […] buctarum 

pro dicto oleo et hoc pro calculo ratum invicem factum et computo finali et computatis 

espensis factis dicta de causa, et que quantitas ducentum vigintitres ducatorum auri et 

bolonorum triginta octo in dicta quantitate olei incepta dixerunt fuisse, onerata in naui 

patronizata per Johannem Anticchio de Ragusio vocata Santa Maria existentum ad presens 

in portu Ancone pro presenti uiagio, de proximum fiendo de portu Ancone ad partes 

Constantinopolis et uolunt dicte partes et qualibet ipsarum quod dicta quantitatas olei 

inceptata ex dictum pecunis vadat stet et redeat comunis rissico periculo et fortuna dictarum 

[…] partium et detracto prius capitale pro dimidia utriusque partis, omne lucrum et dapnum 

quod inde pro uenire  comuniter dividatur pro dimidia inter dictas partes. Respondente dictes 

partes et cetera. 

LXXVII 
Daziario per le merci in transito ad Ancona, provenienti o destinate alla fiera di 

Recanati, 15121358 

1357ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 101, 1512, c. 102r. 
1358ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini, 3, liber rubeus, 1493-1527, cc.154r-156r. 
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Che tucte merce, robbe, et mercantie de qualuche persona forestiera non ciptadino 

o, habitante in Ancona, quale capitano in Ancona per transito per andare alla fiera de 

Recanati. Et dala dicta fiera simile capitano in Ancona per transito per andare in altro posto 

da mezzo el mese de augusto infino che dura dicta fiera, non passando vinti dì del mese de 

octobre proximo siquente, li conducenti pagheno bolognini dui per collo, sino se vendano: 

ma vendendole pagheno el dericto. Et si de barche in […] se scaricano pagheno più bolognini 

dui per collo: et de pagheno uno soldo per balla per fundicaggio. Excepti panni che hanno 

priuata legge. Et excepte robbe, merce et mercantie che se conducosono cum nave dale parte 

de Levante. Et per quelle se carcasono in nave per andare in le parte de Levante. Et per quelle 

che sono subiecte ali datii venduti.  

Et el simile se obserue per li ciptadini, et habitanti de Ancona per la merce, et robbe, 

et mercantie quanto portarono ad la dicta fiera infra el dicto tempo. 

Et tucte robbe, merce, et mercantie et qualunche ciptadino, et habitante de Ancona 

che vengono dale fiere o, che siano partite de Ancona e, che non siano partite paghino el 

dericto nonobstante altra cosa in contrario.  

Grani, orzi, et spelte che se escarcano nel distrecto de Ancona tucti cusi de ciptadini 

et habitanti de Ancona, et suo contà, como etiam de forastieri siano obligati ad pagare 

bolognini dui per soma solamente al Comune de Ancona nonobstante alcuno altro ordine in 

contrario. 

Vini forastieri tucti quali ariuasseno in porto siano obligati al pagamento de bolognini 

sei per soma ala duhana: et non siano tenuti ad alcuno altro datio nonobstante alcuno altro 

ordine in contrario: ma non possano per nisiuno modo scaricarse secundo la forma deli 

statuti prohibenti mettere lo vino dentro in la cipta quanto resti in suo vigore. 

Porci viui per transiro pagheno bolognino uno per porco: et el simile paghano li 

morti. 

Olii qualimodo li condurrà in la ciptà et contà de Ancona, tanto per mare quanto per 

terra, sia obligato pagar al datiero de lo olio dece iulii per migliaro, et secundo olii de Marcha: 

esorando fora de Marcha cinquem iulii. Et qualunche cauara olii dela cipta, et contà de 

Ancona debia pagar uno iulio per migliario a la cassa de la duhana. Et si occurresore venire 

nel porto de Ancona alcuna barcha ouer nauilio carico de olii: non scaricando o non 

vendendo non sia obligato pagar niente de uscita: ma scarcando tanto in terra, quanto in altro 

qualunche legno, ouer vendendo sia obligato pagar el dicto iulio de uscita.  

Formaggi dolci che seranno conducti drento la ciptà per uendere, vendendose 

paghino bolognino uno per fiorino. 
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Cepolle, mele et qualunche altri fructi cauandose de la ciptà et contà paghe bolognino 

uno per soma: excepto agli quali paghino come le altre robbe del golfo.  

Noce et castagne quale se conducesorno vendendose, pagheno bolognino uno per 

de soma. Et cauandose, pagheno pure uno bolognino per soma. 

Zaferano per paso paghe fiorino uno per centonaro de libre: et uendendo paghe dui 

e mezo per costo de oro ad extimi de denari. 

Valonea integra al cauare paghe bolognini quattro per migliaro. 

Valonea macinata paghe come robbe dentro dal golfo. 

Savoni che se carcaranno per navigar pagheno bolognini dui per capsa.  

Argenti de qualunche loco se conducessono pagheno bolognini sei per ligato secundo 

ragusei.  

Drappi de oro, et de argento, et oro filati per Leuante pagheno ducati octo de oro per 

centonaro de libre, cauandose lo quarto per le […] de capse: et stiase al iuramento del patrone 

quando non uolese aprire le capse o balle. 

Drappi de seta per Leuante pagheno quattro ducati de oro per centonaro de libre. 

Drappi supradicti per Ungaria paghono secundo la gratia del magnifico Conseglio uno per 

centonaro de libre. 

Drappi preditti per scauezo pagheno come li panni dui e mezo per cento de oro. 

Panni per navigar de omne sorte, et grisi, et rassie pagheno bolognini dui per peza.    

            Et per transito uno per cento de oro. Et adlhora se intenda per navigar dicti modo 

pasare ultra mare.  

Panni tucti suprascripti per scauezo pagheno ducati dui et mezo de oro per cento. Et 

si se cauasore bolognini dui per peza. 

Panni suprascripti de omne sorte, et grisi, et rasore per passo se debiano mectere in 

fundico: et da tre mesi in poi che seranno stati in fundico se intendano panni de scauezo. 

Excepti panni per nauigar, quali posonno stare in fundico finchè se nauigano. Et uendendose 

pur adaltri se incondano panni de scauezo.  

Panni che alcuni facesono venir per uso suo, et de cosa sua pagheno ducato uno per 

cento. 

Carte ad la intrata pagheno ducati dui per cento de oro. Et adla uscita bolognini dui 

per collo de la fina, et da straerio bolognino uno per collo. 

Filati da Fuligno pagheno dui et mezo per cento de oro. Et ad la uscita bolognini dui 

per soma. 
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Sartia lauorata qualuncha la cauasore per nauilii forastieri, paghe bolognini venti per 

migliaro de libre. 

Merce tucte pagheno tre per cento de oro. Et ad la uscita uno per cento de oro. Et 

merce se intendano fori le infrascripte robbe, galere simile […]. 

Acciari/ acuti/ archi de […]/ stagno lauorato et non lauorato/ ferro lauorato/ falce 

de omne sorte/ baccili de omne sorte/ candelieri/ botte noue/ legname lauorato/ remi 

lauorati,/ lancie/ selle/ carbone/ cornelli/ zeloghe/ store/ tele de stracci/ carte de coro/ 

cegne de muli e caualli/ filati de canapa/canapa rasa/ fune ordo corde/ riganelli/ spago, 

sartia lauorata fora de Ancona/ vitri/ uasi de omne sorte/ seta lauorata de omne sorte da 

drappi in fora, panni de rasa/ coltre/ berrecte/ bambace tenta/ panelle/ tele tente/ fustagni/ 

stanghe de omne sorte et omne merciaria.  

Mulattieri, et viandanti che passano de fora de la ciptà con mercantie arrivando ad 

Fiumisino, et non mostrando la bolletta de hauer pagato ala duhana secundo lo capitolo 

suprascripto, che parla de le robbe che hanno ad passar ad Fiumisino per cadauna soma de 

mercantie paghano ali officiali che de cio haueranno cura li ad Fiumisino per la duhana 

bolognini quattro per soma. Per drappi de seta lauorati pagheno bolognini dece. Et zafaranno 

paghe uno fiorino per soma.  

LXXVIII 
Patto tra Ancona e i Greci del 15141359 

Trattato tra Ancona e i Greci delle città di Jannina, Laerta e Valona, richiesto dai mercanti dei suddetti 

centri mercantili. Nel trattato si stabilisce l’obbigo di pagamente della dogana di Ancona in caso di scarico 

della merce tra Ravenna e il Tronto, salvo che, durante la fiera di Recanati. Il trattato viene sottoscritto e 

approvato anche dal sultano.  

CAPITULA SOLUTIONUM CUM MERCATORIBUS GRAECIS DE IANNINA, DE LARTA ET 

DE VELONA 1514 

Fuit in magnifico consilio promissa dispensatione solemniter decretum et obtentum 

videlicet. 

Quod fiat et concessum sit prout in infrascripta supplicatione Demetrii Caloiri de 

Ianina continetur tam nomine suo proprio quam nomine et vice et commisione omnium 

mercatorum de Ianina, de Larta et de Velona quae de verbo ad verbum talis est, uel sequitur. 

1359 ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta Albertini 3, liber rubeus, cc. 183v-184r; BIONDI M.V, Ancona e il 
suo mare…pp.124-125. 
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Magnifici Signori Antiani, Regulatori, et conseglio prestantissimo, per parte de Domitri 

Calorio de la Ianina mercante se expone a V.M.S. tanto in suo nome proprio quanto in vice 

et nome quod de commisione de tucti mercanti de la Ianina, de la Velona et de Larta che 

essendo loro desiderosi fare in la vostra magnifica ciptà faccende assai cum loro mercantie 

quale per li tempi condurranno in dicta vostra ciptà in grande utilità et comodo de epsa ciptà, 

supplica a V.M.S. li piaccia farli gratia ad loro mercantie condurranno in dicta ciptà, et suo 

porto per passo solamente, devere pagare in li infrascripti modi. Et dicto supplicante 

promette che tucti mercanti prometteranno per lo advenire continuatamente venire cum loro 

mercantie in dicta vostra ciptà; et vogliono essere obligati dicti mercanti che discarcando loro 

mercantie da Ravenna fino al Tronto de pagare li medesimi pagamenti infrascripti; reservato 

solo la feria de Racanati, nel tempo de la quale possano andare francamente senza alcuno 

pagamento in la spiaggia de Recanati; et in omne eventum venendo in questo porto in omne 

tempo siano tenuti ad li infrascripti pagamenti discarcando o non discarcando. Et dicte 

mercantie nel modo supradicto debiano pagare el fundicaggio usato, et de quello vendesseno 

qui siano tenuti pagare el dericto; et ciascheuno collo o balla se intenda da livere ducento et 

vinti in giù; et da lì in su paghino pro rata. Et per observatione de dicte cose dicti mercanti, 

cioè quelli de la Velona per tucti de la Velona, quelli de la Ianina per tucti de la Ianina, et 

quelli de Larta per tucti de Larta vogliono essere in solido obligati. Et per maggiore 

corroboratione de le predicte cose promettono fare venire la ratificatione autentica de dicti 

mercanti, et la corroboratione de tale obligatione et capituli per lettere del Signor Turcho 

Per uno fardello de seta ducato uno d’oro 

Per una tabula de zambellotti bolognini quarantadui 

Per una balla de polvere de grana bolognini quarantadui 

Per una balla de grana bolognini vintiuno 

Per una balla de tappeti bolognini vintiuno  

Per corduani, montonine et cera per cadauna balla bolognini octo 

Per schiavine per balla bolognini quactro 

Per panni de omne sorte per balla bolognini octo  

Per una capsa de drappi ducato uno d’oro